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(3)
HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Suomussalmen kunta on 18.5.2005 ympäristölupavirastoon toimittamas-
 saan hakemuksessa pyytänyt lupaa Piispajoen kunnostukseen Suomus-
 salmen kunnassa hakemukseen liitetystä suunnitelmasta ilmenevällä taval-
 la. Hakija on pyytänyt pysyvää käyttöoikeutta vesitettäviin alueisiin. Lisäksi 
 hakija on pyytänyt, että sille hankkeen kiireellisyyden vuoksi myönnettäisiin 
 oikeus rakennustöiden aloittamiseen ennen lupapäätöksen lainvoimaiseksi 
 tulemista. 



LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Vesilaki 1 luku 15 § 



HANKKEEN KUVAUS 


Yleiskuvaus hankkeesta 


Piispajoen kosket on perattu irtouittoa varten vuonna 1952. Sen seurauk-
 sena kosket ovat muuttuneet tasaleveiksi ja suoraviivaisiksi uittoränneiksi. 


Niska-alueiden perkaukset ovat vaikuttaneet myös yläpuolisten järvien 
 Piispa- ja Vellijärven vedenkorkeuksiin, jotka ovat alentuneet noin 0,3 met-
 riä. 


Piispajoen vesistön uittosääntö on kumottu 26.10.1976 ja koskialueet on 
 kunnostettu kunnostussuunnitelman ja Pohjois-Suomen vesioikeuden uit-
 tosäännön kumoamispäätöksen nro 103/76/I lupaehtojen mukaisesti vuo-
 sina 1978–1979. Koskien kiveämisten lisäksi suunnitelmaan on sisältynyt 
 kahden uittopadon purkaminen.  


Piispajoki on ensimmäisiä Kainuun alueen uiton jäljiltä kunnostettuja jokia. 


Koskien kiveäminen on toteutettu asettamalla uomaan yksittäisiä kiviä ja 
 uoman keskiosaan on jätetty kiveämätön, noin 2–3 metrin levyinen ns. krii-
 siajan uittoväylä uittoa ja mahdollista veneliikennettä varten. Kunnostuk-
 sessa käytetty kivimäärä on ollut tuon ajan kunnostustöissä vähäinen, jo-
 ten koskia reunustavat perkausmassoista koostuvat penkereet ovat jää-
 neet kunnostuksen jälkeenkin pääosin paikoilleen. Myös osa kuivilleen 
 jääneistä uomanosista on jäänyt edelleen näiden penkereiden taakse.  


Monet uittosäännön kumoamisen yhteydessä tehdyistä kunnostuksista 
 ovat osoittautuneet riittämättömiksi. Piispajoellakaan kunnostuksilla ei ole 
 saavutettu asetettua tavoitetta kalatalouden osalta. Nykykäytännön mukai-
 nen koskiuoman alkuperäisen vedenkorkeuden palauttaminen ja esimer-
 kiksi kutusoraikkojen rakentaminen eivät ole kuuluneet toteutettuihin toi-
 menpiteisiin. Täydennyskunnostuksen tavoitteena on koskien palauttami-
 nen lähemmäksi luonnontilaa siten, että virtavesikutuisten lohikalojen, mm. 


taimenen ja harjuksen luontaiset lisääntymisedellytykset paranevat ja Piis-
 pajoen reitin kalataloudellinen arvo nousee.  


Piispajoki kuuluu Kainuun luonnonsuojelullisesti arvokkaisiin pienvesiin. 



(4)Suunnitellut työt 


Maaston, vesistön sekä työkoneiden luomat rajoitteet ja mahdollisuudet ra-
 jaavat toimenpiteitä työmailla. Kohteittain kuvatut toimenpiteet osoittavat 
 kunnostuksen suunnan, mutta mm. edellä mainituista syistä lopulliset toi-
 menpiteet määritellään työmailla. Kunnostus on mitoitettava alivirtaamilla 
 vallitseviin olosuhteisiin sekä ylivirtaaman aikaisiin koviin virtauksiin. Kun-
 nostuksilla ei vaikuteta yläpuolisten järvien vedenkorkeuksiin. Uittoväylän 
 kiveämisellä ja kynnystämisellä turvataan keski- ja alivirtaamakausien ai-
 kainen veden riittävyys koskiuomassa. Oleellisimpina seikkoina ovat pen-
 gerrettyjen ranta-alueiden ennallistaminen mm. pienpoikasille, virranno-
 peuden hidastaminen ja väylän poistaminen. Kunnostus tehdään pienellä 
 mittakaavalla siten, että toimenpiteet kohdistuvat lähes joka koskimetriin. 


1. Kaivoskoski  


Vellijärven luusuan Kaivoskoski on ainakin osittain kaivettu uudeksi uo-
 maksi vanhan uoman jäädessä osittain kuiville. Ylivirtaaman aikaan koski 
 on nivamainen lyhyt virta-alue. Kosken länsirannalla on pieni perattu saa-
 reke, joka jatkuu yksittäisinä isoina kivinä kymmeniä metrejä Vellijärven 
 puolelle. Oikealla rannalla perkausvallit ovat myös selvästi nähtävissä.  


Kunnostustoimenpiteet (0–50 m): 


Puretaan länsipuolen perkaussaarta ja rantojen perkausvallit. Rannoille 
 tehdään matalia ja hidasvirtaisia alueita. Tehdään kutusoraikkoja (3 m³) 
 niskalle. Siirretään lohkareita ja isoja kiviä virta-alueelle. Ohjataan vettä 
 alapuolisen suvannon molemmille rannoille. Parannetaan niskan itäpuoli-
 sen alkuperäisen uoman vesitystä (määrätty avattavaksi uittosäännön ku-
 moamispäätöksessä).  


2. Vääräkoski eli Myllykoski  


Myllykoski sijaitsee noin 120 metrin pituisen Lapinlammen luusuassa Kai-
 voskosken alapuolella. Ylivirtaamien aikana Myllykoski padottaa myös Vel-
 lijärven vettä. Kosken yli kulkee vanha lahonnut silta. Myllykoski on kana-
 vamainen, kiivaasti virtaava koski ennen Kivijärveä. Uoman peratut laidat 
 ovat korkeat ja rannat ovat hyvin lohkareiset.  


Kunnostustoimenpiteet: 


0–50 m 


Kosken niska-aluetta tasoitetaan ja parannetaan harvalla kiveyksellä. Teh-
 dään kutusorastus (2 m³) kosken niskalle kivien ympärille. Virtaa poikkeu-
 tetaan voimakkaasti käyttämällä rantojen perkausmassoja ja tehdään pien-
 poikasalueita. Vesitetään uoman itäpuolen myllylle tehty sivu-uomaa. Sivu-
 uomaa kunnostetaan käsin kynnystämällä ja leventämällä. 


50–100 m 


Virtaa poikkeutetaan voimakkaasti osittaisilla kynnyksillä käyttämällä ranto-
 jen perkausmassoja. Noin 5 m sivu-uoman alapuolelle tehdään kynnys ja 
 kutusoraikko (0,5–1 m³). Loppuosa kivetään matalammaksi. 


100–120 m 


Loppuosa kivetään matalammaksi. Alaosan virtausta käännetään molem-
mille sivuille poistamalla alaosan kivisuisteet virtaan. 



(5)3. Niskakoski–Pyörre  


Niskakoski on Kivijärven luusuakoski. Koski on tasaleveä ja virtaamaltaan 
 suoraviivainen. Koski on voimakkaasti perattu. Niskan länsirannalla on 
 korkea perkausvalli ja itäpuolella pitkälle Kivijärveen ulottuva kivisuiste. Ir-
 tonaista perkausmateriaalia on lähinnä kosken itäpuolella. Lännen puolei-
 nen ranta on paikoin pengerretty syväksi. Kosken alaosa, Pyörre, on kal-
 lioinen ja jyrkkärantainen.  


Kunnostustoimenpiteet: 


0–50 m 


Niskalta kivetään kriisiväylä pois. Tehdään harva pintakiveys pitkälle, noin 
 20 metrin pituiselle niskaosuudelle. Tehdään kutusorastus niskan syvim-
 mille osille (2 m³). Virtausta poikkeutetaan ja ranta-alueita mataloitetaan 
 perkausvalleja purkamalla.  


50–100 m 


Itäpuolen ranta-alueen veden virtaus palautetaan purkamalla rannan kive-
 yksiä ja poikkeuttamalla virtaa. Uomaan tehdään pienialaisia monttuja 
 isommille kaloille. Uomaan asetetaan pintakiviä. Perkausmassoista teh-
 dään puoleen virran leveydestä ulottuvia maljamaisia kynnysrakenteita, joi-
 hin tehdään soraikkoja (1 m³). 


100–150 m 


Itäpuolen ranta-alueen veden virtaus palautetaan purkamalla rannan kive-
 yksiä ja poikkeuttamalla virtaa. Uomaan tehdään pienialaisia monttuja 
 isommille kaloille. Uomaan asetetaan pintakiviä. Johdetaan vettä kohteen 
 lopun länsipuolen vanhaan kaarteeseen.  


150–200 m 


Väylän kohdalle jätetään/tehdään monttuja. Palautetaan uoman leveys-
 vaihtelua. Kallioiden kohdille tehdään syvempiä monttuja. Vesitetään itä-
 puolen vanha ranta purkamalla pengerrystä. 


200–250 m 


Vesitetään itäpuolen vanha ranta purkamalla pengerrystä. Nostetaan kos-
 ken vedenkorkeutta uoman poikki yltävällä kynnyksellä. Kynnyksen niskal-
 le tehdään soraikkoja (1 m³).  


250–300 m 


Virta ohjataan kallion edestä länsirantaa kohti. Länsipuolen vanha kaarre 
 vesitetään. Kallion eteen tehdään monttu. 


300–325 m 


Uittoväylä kivetään. Uomaan asetettaan pintakiviä ja tehdään pienialaisia 
 monttuja  


4. Ankkapuura  


Ankkapuura on lyhyt, noin 100 metrin pituinen kiivasvirtainen koski. Koski 
 kaartuu jyrkästi, vaikka sitä on suoristettu uiton aikaisissa kuntoon-
 panotöissä. Niska-alue on kapea ja melko syvä. Kosken alaosassa on suu-
 ria perkauslohkareita ja peruskalliota. 


Kunnostustoimenpiteet: 


0–50 m 


Peratut kivet siirretään takaisin virtaan. Niskalle asetetaan pintakiviä sekä 
soraa (1 m³). Ulkokaarteen vanha rantavyöhyke vesitetään matalikoksi. 



(6)50–100 m 


Yläosan mutkan alle tehdään pieni kynnys ja soraikko (0,5 m³). Uomaan 
 tehdään osittaisia kynnyksiä. Isot lohkareet asetetaan virtaan. Länsipuolen 
 kallion edustaa syvennetään. 


5. Kuurna  


Kuurnalla on kaksi perättäistä koskijaksoa. Yläosassa kosken penkat ovat 
 jyrkät ja perkausvallit sekä -kivet edelleen selvästi nähtävissä. Molemmilla 
 koskijaksoilla on perkausmateriaalista koostuvat saarekkeet. Koskea on 
 aikanaan suoristettu ja vanhat rannat ovat paikoin heinittyneitä kosteikkoja.  


Kunnostustoimenpiteet: 


0–50 m 


Niskalle tehdään kutusoraikkoja (1,5 m³) ja harva kiveys. Ohjataan päävir-
 taa kohti länsirantaa ja poikkeutetaan virta vanhaan uomaan. Puretaan 
 kosken oikean puolen perkausvallia matalikoiksi ja kynnyksiksi.  


50–100 m 


Ohjataan päävirtaa kohti länsirannan matalikoksi purettavia perkausvalleja. 


Sijoitetaan uomaan pintakiviä. Lopussa alkava itäpuolen kivivalli puretaan 
 uittoväylään kynnyksiksi ja uomaa levitetään hieman. 


100–150 m 


Itäpuolen kivivalli puretaan lyhyiksi kynnyksiksi. Uomaan tehdään monttuja. 


150–200 m 


Kosken ja suvannon raja jätetään syväksi. Virtasuvantoon tehdään tarvit-
 taessa pienialaisia monttuja. Kynnystetään ja pidennetään niska-aluetta. 


Tehdään kutusoraikot (1,5 m³) kynnyksiin ja niiden yläpuolelle.  


200–250 m 


Puretaan perkaussaarekkeet ja -vallit lyhyiksi maljamaisiksi kynnyksiksi. 


Palautetaan ranta-alueiden veden virtaus. 


250–300 m 


Puretaan perkaussaarekkeet ja -vallit lyhyiksi maljamaisiksi kynnyksiksi. 


Palautetaan ranta-alueiden veden virtaus. Loppuun tehdään uoman lyhyitä 
 kynnyksiä. 


6. Kallioruntti  


Kallioruntti on Piispajoen pisin koski (noin 600 m). Kalliorunttia on perattu 
 paikoin voimakkaasti. Vanhan uoman rannat ovat nykyisin vesijättömaita 
 tai perkausvallien alla. Keskiosa on jyrkkää koskea, jonka rannat ovat 
 myös jyrkkiä ja osittain peruskalliota. Jyrkän osuuden jälkeen on matala ni-
 vaosuus ja sen jälkeen voimakkaasti perattu koskiuoma. 


Kunnostustoimenpiteet: 


0–50 m 


Nivamaiselle pitkälle ja leveälle niskalle tehdään väljä kiveys ja syvä väylä 
 kivetään. Niskalle tehdään monttuja ja kutusoraikkoja (2 m³). 


50–100 m 


Länsirannan kivipenger puretaan matalikoksi ja väylä kivetään. Virtaa ohja-
taan kohti uoman länsipuolen matalikkoa. Uomaan asetetaan pintakiviä ja 
jätetään matalia alueita.  



(7)100–150 m 


Jatketaan perkausvallin purkua matalikoksi. Virtaa ohjataan kohti uoman 
 länsipuolen vanhaa rantaa. Kivetään kriisiväylää ja tehdään monttuja. 


150–200 m 


Tehdään lyhyitä kynnyksiä. Palautetaan leveysvaihtelua ja mataloitetaan 
 ranta-alueita. Isot kivet asetetaan virtaan. 


200–250 m 


Virtaa ohjataan länsirannalle purettavaa penkerettä ja perkaussaarta kohti. 


Uoman reunojen isolla kivimateriaalilla tehdään reilu kiveys toimenpidealu-
 een jyrkkään keskiosaan, noin 15–20 metrin matkalle ennen saareketta. 


Samalle alueelle tehdään soraikkoja kiveyksen eteen ja kivien väliin (2 m³). 


250–300 m 


Itärannan perkausvalli puretaan uomaan. Virtausta poikkeutetaan lyhyillä 
 ja korkeilla kynnyksillä. Itäpuolen vanha ranta muutetaan matalaksi pien-
 poikasalueeksi. 


300–350 m 


Jyrkälle koskiosuudelle tehdään reiluja kynnyksiä sekä monttuja. 


350–400 m 


Mutkaiselle osuudelle tehdään kynnyksiä ja nostetaan vesipintaa. Virtaa 
 ohjataan itäpuolen kalliorantaa kohti.  


400–450 m 


Kohteen yläosaan tehdään vettä padottava harva kiveys. Matalalle niva-
 maiselle osuudelle asetetaan pintakiviä ja tehdään 3–4 pienialaista mont-
 tua. Nivaosuuden uittoväylä kivetään. Alaosan nivan jälkeen alkavan kos-
 ken niskalle tehdään vettä padottava harva kiveys. 


450–500 m 


Puretaan itärannan perkausvallia ja palautetaan uoman leveysvaihtelu 
 uomaa leventämättä. Molemmille rannoille tehdään matalia, hitaan virran 
 alueita pienpoikasalueiksi. Isoimmat kivet asetetaan uomaan.  


500–550 m  


Puretaan itärannan perkausvalli ja tehdään perättäisiä matalan ja syvem-
 män veden jaksoja levittäen veden virtaus uoman molempiin rantoihin asti.  


550–575 m  


Uomaan tehdään pienialaisia monttuja ja asetetaan isoja pintakiviä.  


7. Leppäkorva  


Leppäkorvan koskessa on pitkä niska-alue. Keskiosan kosken luontainen 
 mutka on oikaistu kokonaan uuteen uomaan. Rannat ovat perkausvalleja. 


Ylivirtaamien aikaiset poikasalueet puuttuvat lähes täysin. Kosken loppu 
 on sorapohjaista nivaa.  


Kunnostustoimenpiteet: 


0–50 m 


Parannetaan niska-aluetta harvalla pintakiveyksellä ja kutusoraikoilla 
(2m³). Palautetaan koskea entiseen uomaan ohjaamalla virta itärannan pu-
rettavaa rantavallia kohti. Muokataan molempia rantoja pienpoikasalueiksi 
(poikasalueiden kivimateriaali 10–150 mm). Asetetaan isoja kiviä virtaan. 



(8)50–100 m 


Puretaan rantapenkoilla olevia perkausmassoja. Palautetaan koskea enti-
 seen uomaan ohjaamalla virta itärannan purettavaa rantavallia kohti. Muo-
 kataan rantoja pienpoikasalueiksi käyttäen pientä kivimateriaalia 
 (< 150 mm) länsirannan jäädessä matalammaksi. Isot kivet asetetaan vir-
 taan. 


100–150 m 


Virtaa ohjataan länsirannan purettavaa perkausvallia kohti. Kohteen ala-
 osaan tehdään kaksi osittaista kynnystä. 


150–200 m 


Yläosaan tehdään matalia kynnyksiä. Nivaosuudelle asetetaan isoja kiviä 
 lomittain säilyttäen kohde nivana. Nivan soraa siirretään ylemmäs pienpoi-
 kasalueille ja virrannieluihin. 


8. Petäiskoski  


Petäiskoski on yli 400 metrin pituinen vuolas koski. Uittoperkaukset ovat 
 selvästi laskeneet uoman pohjan tasoa, ja nykyisin se kulkee syvällä uo-
 massaan. Uoman reunoilla on korkeita perkausvalleja ja rannat ovat jyrk-
 käreunaisia sekä syviä. Putouskorkeus ja korkeat reunat mahdollistavat 
 paikoin reilun vedenpinnan noston ja allastamisen.  


Kunnostustoimenpiteet: 


0–50 m  


Niskan uittoväylä kivetään pois ja niskaa tasoitetaan. Niskaosuudelle teh-
 dään useita kutusoraikkoja (3 m³). Perkausvalleja puretaan ja rantavyöhy-
 kettä mataloitetaan.   


50–100 m 


Rakennetaan osittaisia ja korkeita kynnyksiä rannan perkausmateriaalista. 


Palautetaan uoman leveysvaihtelua (länsipuolen vanha ranta) ja poikkeu-
 tetaan virran kulkua. 


100–150 m 


Puretaan itärannan perkausvalleja ja kivetään uoman ulkokaarretta mata-
 lammaksi. Palautetaan uoman leveysvaihtelua. 


150–200 m 


Kivetään uittoväylä. Puretaan rantoihin matalia altaita poikasalueiksi. 


200–250 m 


Rakennetaan osittaisia ja korkeita kynnyksiä rannan perkausmateriaalista. 


Palautetaan uoman leveysvaihtelua ja poikkeutetaan virran kulkua. 


250–300 m 


Kivetään uittoväylä. Palautetaan uoman leveysvaihtelua ja poikkeutetaan 
 virran kulkua. Tehdään uomaan monttuja. Alaosalla alkavan virtasuvannon 
 ja kosken raja jätetään jyrkäksi. 


300–350 m 


Yläosaa levennetään ja uomaan kynnystetään allas. Altaan niskalle teh-
dään kutusoraikkoja (2 m³). Sivu-uoman vesitystä parannetaan ja uomia 
kivetään sekä kynnystetään. Palautetaan uoman leveysvaihtelua ja poik-
keutetaan virran kulkua. 



(9)350–400 m 


Kivetään uittoväylä. Rakennetaan matalia ranta-altaita poikasalueiksi. Jä-
 tetään/tehdään uomaan monttuja. Itärannan isot kivet palautettaan uo-
 maan. Sivu-uomiin tehdään syviä monttuja ja niitä kivetään sekä kynnyste-
 tään. 


400–420 m 


Puretaan länsirannan perkauskivikko matalikoksi. Kosken lopun ja suvan-
 non raja jätetään syväksi. 


9. Saarikoski  


Saarikoski sijaitsee välittömästi Petäiskosken alapuolella lyhyen suvannon 
 jälkeen. Koski on voimakkaasti perattu ja se kulkee syvällä uomassaan 
 perkausvallien reunustaessa sitä lähes koko matkaltaan (450 m). Joen ran-
 noilla on vielä paikoin nähtävissä alkuperäisen uoman rannat ja pohjan ta-
 so. Saarikoski jyrkkenee loppuaan kohti, mutta on koko matkaltaan kiivas-
 virtainen. Koskea voi helposti levittää vanhassa uomassaan vesisyvyyksi-
 en vähentymättä.  


Kunnostustoimenpiteet: 


0–50 m 


Niskaa mataloitetaan ja tasataan pidemmäksi. Niskalle tehdään kutusoras-
 tus (2 m³) ja harva pintakiveys. Ranta-alueille tehdään matalia kynnyksiä 
 poikasalueiksi. Palautetaan uoman leveysvaihtelua. 


50–100 m 


Itärannan ulkokaarteen perkausvalli puretaan matalikoksi. Länsirannalle 
 tehdään pinnanalainen suiste matalikkoon asti sisäkaarteen jäädessä sy-
 vemmäksi. Uittoväylä kivetään kynnyksin ja rantoihin rakennetaan matalia 
 ranta-altaita poikasalueiksi. 


100–150 m 


Puretaan rantojen perkausvalleja uittoväylään leventäen samalla uomaa 
 vanhaan rantaan asti. Tehdään pieniä altaita osittaisilla kynnyksillä. 


150–200 m 


Tehdään harva pintakiveys ja monttuja. Alaosalle rakennetaan kynnys 
 kosken vesipinnan nostamiseksi. Itärannan ulkokaarteen perkausvalli pure-
 taan matalikoksi. 


200–250 m 


Yläosaan tehdään kutusoraikkoja (2 m³). Levennetään uomaa purkamalla 
 perkausvalleja. Itärannan perkausvalli puretaan matalammaksi saarek-
 keeksi ja avataan parantaen penkan takaisen allikon vesitystä. 


250–300 m 


Puretaan itärannan perkausvallia ja kynnystetään sivu-uoman yhtymäkoh-
 dan alapuolta. Kivetään uittoväylä rantojen perkausmateriaalilla. Palaute-
 taan uoman pienimuotoinen leveysvaihtelu. 


300–350 m 


Kivetään uittoväylä rantojen perkausmateriaalilla. Palautetaan uoman pie-
 nimuotoinen leveysvaihtelu. Tehdään pienialaisia monttuja. 


350–400 m 


Kosken jyrkentyessä uomaan tehdään korkeita ja syviä kynnyksiä. Palau-
tetaan uoman pienimuotoinen leveysvaihtelu. 



(10)400–450 m 


Rakennetaan osittaisia kynnyksiä loppuun asti. Palautetaan uoman pieni-
 muotoinen leveysvaihtelu. Loppuosastaan uomaa levitetään ja päävirta oh-
 jataan alkuperäiseen uomaan. Suvantoon työntyvät kivisuisteet puretaan 
 pois koskiuomaan. 


10. Kantokoski  


Kantokoski on lyhyt, 150 metrin pituinen kiivasvirtainen koski ennen Pato- 
 ja Isonkivenkoskea. Koskella on ollut aikaisemmin leveä ja matala niska, 
 mikä on nykyisin voimakkaasti pengerretty. Koskella on korkeat laidat ja 
 rannat ovat suoria sekä syviä. Alkuperäisen uoman ranta on näkyvissä 
 länsirannalla koko kosken matkalla. 


Kunnostustoimenpiteet: 


0–50 m 


Niskaa levennetään ja madalletaan. Niskalle tehdään kutusoraikko (2 m³). 


Rantoja madalletaan ja niihin rakennetaan matalia altaita. 


50–100 m 


Nostetaan kosken vesipintaa useilla osittain ja kokonaan uoman ylittävillä 
 kynnyksillä. Kivetään uittoväylä. Tehdään kynnyksien alle pienialaisia 
 monttuja. 


100–150 m 


Levennetään uomaa alkuperäiseen leveyteen purkamalla länsirannan kivi-
 penkkaa. Uittoväylä kivetään. Uomaan asetetaan pintakiviä ja tehdään 
 monttuja.  


150–165 m 


Levennetään uomaa alkuperäiseen leveyteen purkamalla länsirannan kivi-
 penkkaa. Uittoväylä kivetään. Uomaan asetetaan pintakiviä ja tehdään 
 monttuja. Loppuosan kivisuisteet puretaan koskiuomaan ja virtaa ohjataan 
 molemmille laidoille.  


11. Patokoski ja Isonkivenkoski  


Patokoski ja Isonkivenkoski ovat käytännössä samaa koskea yhteispituu-
 deltaan noin 400 metriä. Uomat on perattu voimakkaasti. Ne ovat tyypilli-
 sesti tasakaltevia ja tasaleveitä, jyrkkärantaisia sekä kiivasvirtaisia koskia 
 ilman poikastuotantoalueita. Ylivirtaamien aikana aikaisempia kunnostus-
 toimia ei ole havaittavissa.  


Kunnostustoimenpiteet: 


0–50 m 


Kosken niskaa tasataan ja sille tehdään kutusorastus (3 m³). Uomaa le-
 vennetään kohti alkuperäisen uoman leveyttä niskan alapuolelta alkaen 
 purkamalla molempien rantojen perkausvalleja. Uittoväylä kivetään. Virran 
 kulkua poikkeutetaan kynnyksin ja isoin kivin sekä ohjataan madaltuneille 
 ranta-alueille.  


50–100 m 


Uomaa levennetään kohti alkuperäisen uoman leveyttä purkamalla mo-
lempien rantojen perkausvalleja. Uittoväylä kivetään ja uoman pienimuo-
toinen leveysvaihtelu palautetaan. Alaosaan tehdään uoman poikki yltävät 
kynnykset. 



(11)100–150 m 


Uittoväylä kivetään ja uoman pienimuotoinen leveysvaihtelu palautetaan. 


Ali- ja keskivirtaamien aikaista vesipintaa nostetaan osittaisilla kynnyksillä 
 ja isoilla kivillä. Ranta-alueille tehdään pienpoikasalueita. 


150–200 m 


Yläosaan tehdään kutusoraikkoja (2 m³). Ulkokaarteen perkausvalli pure-
 taan matalikoksi kaarretta leventäen. Uittoväylä kivetään ja uoman pieni-
 muotoinen leveysvaihtelu palautetaan. Alaosaan rakennetaan kynnys ma-
 talikkoa vasten. 


200–250 m 


Uittoväylä kivetään ja uoman pienimuotoinen leveysvaihtelu palautetaan. 


Ali- ja keskivirtaamien aikaista vesipintaa nostetaan osittaisilla kynnyksillä 
 ja isoilla kivillä. Ranta-alueille tehdään pienpoikasalueita. 


250–300 m 


Vesipintoja nostetaan kiveyksin. Ulkokaarre levennetään lähemmäs alku-
 peräisen uoman rantaa. Isot kivet palautetaan koskiuomaan ja niiden etu-
 puolelle tehdään/jätetään monttu. 


300–350 m 


Uittoväylä kivetään molempien rantojen perkauskivillä ja uoman pienimuo-
 toinen leveysvaihtelu palautetaan. Sivu-uoman ylivirtaaman aikaista vesi-
 tystä parannetaan. 


350–400 m 


Peratun saaren materiaalilla kivetään uittoväylä ja sivu-uoma. Virtaa ohja-
 taan suvannon länsirannalle. Kosken ja suvannon väli jätetään jyrkäksi. 


12. Lipaskoski  


Lipaskoski on lyhyt (100 m), kanavamainen, kapea ja vuolas koski heti 
 Isonkivenkosken jälkeen. Koskea on suoristettu ja pengerretty. Alaosaltaan 
 joki tulvii vielä alkuperäiseen uoman osaansa. 


Kunnostustoimenpiteet: 


0–50 m 


Pitkälle niskalle asetetaan harvaan pintakiviä. Niskan jälkeen ranta-alueet 
 muokataan matalammiksi. Uittoväylä kivetään. 


50–100 m 


Kivetään uittoväylää etelärannan perkauskivillä. Puretaan pohjoisrannan 
 perkauspenkka ja ohjataan virtaa myös alkuperäiseen matalaan uomaan. 


Isot kivet asetetaan virtaan. Kosken alaosan kivisuiste puretaan koskiuo-
 maan. Virtaa käännetään pohjoiseen. 


13. Jokilammen alapuolinen Niskakoski  


Niskakoski on Jokilammen luusuakoski. Jokiuomaa on kaivettu syvem-
 mäksi ja rannat on pengerretty melko suoriksi. Koski on koko matkaltaan 
 kohtalaisen jyrkkä. Perkausmateriaalia on rannoilla runsaasti. Alkuperäinen 
 tulvaranta näkyy vielä monin paikoin.  


Kunnostustoimenpiteet: 


0–50 m 


Niskalle asetetaan pintakiviä ja tehdään  kutusoraikko (3 m³). Uittoväylä ki-
vetään rantojen perkauskivillä ja kosken vesipintaa nostetaan. Rantoja 
madalletaan. 



(12)50–100 m 


Uittoväylää kivetään pohjoisrannan perkauskivillä. Levennetään uomaa ul-
 kokaarteen puolelta. Rakennetaan osittaisia kynnyksiä. 


100–150 m 


Uittoväylää kivetään rantojen perkauskivillä. Uomaa levennetään ulkokaar-
 teen puolelta. Madalletaan sisäkaarretta. 


150–200 m 


Etelärannan kivisuiste puretaan osittaisiksi kynnyksiksi koskiuomaan kos-
 ken samalla levetessä alkuperäiseen uomaansa. 


200–230 m 


Uittoväylää kivetään pohjoisrannan perkauskivillä ja kosken lopun suisteel-
 la. Kosken lopussa virtaa ohjataan myös pohjoiseen. 


14. Kuusikoski  


Piispajoen reitin alin koski, Kuusikoski, on noin 400 metrin pituinen. Kuusi-
 koskea on suoristettu ja kavennettu. Koski alkaa nivana jyrkentyen lopulta 
 koskeksi. Piispajoella ainakin Kuusikosken alaosassa muodostuu toisinaan 
 suppojäätä ja hyydepatoja. Niska- ja Kuusikosken virtausnopeuksia on hi-
 dastettava ja uomaan asetetaan pintakiviä jäätymispinnoiksi. 


Kunnostustoimenpiteet: 


0–50 m 


Nivaosuudelle tehdään harva pintakiveys. Länsirannan perkausvallia pure-
 taan uomaan reunan jäädessä jyrkäksi. 


50–100 m  


Rantojen perkausmateriaalia käytetään kohteen alaosaan rakennettavaan 
 loivaan niskakynnykseen. Niskalle tehdään soraikkoja (2 m³).  


100–150 m 


Puretaan ulkokaarteen kivisuistetta koskiuomaan samalla uomaa leventä-
 en. Uittoväylä kivetään ja virran kulkua poikkeutetaan kynnyksin ja isoin ki-
 vin. Tehdään ranta-altaita pienpoikasille. 


150–200 m 


Uittoväylä kivetään ja virran kulkua poikkeutetaan kynnyksin ja isoin kivin. 


Palautetaan uoman leveysvaihtelua ja tehdään ranta-altaita pienpoikasille. 


200–250 m 


Uittoväylä kivetään ja virran kulkua poikkeutetaan kynnyksin ja isoin kivin. 


Isojen kivien yhteyteen jätetään/tehdään monttuja. Puretaan ulkokaarteen 
 kivipengertä uomaa samalla leventäen. 


250–300 m 


Puretaan ulkokaarteen kivipengertä sillalle asti. Isojen kivien yhteyteen jä-
 tetään/tehdään monttuja. Uittoväylä kivetään ja virran kulkua poikkeute-
 taan kynnyksin ja isoin kivin. Alaosaan tehdään kynnys itärannan perkaus-
 penkereestä. 


300–325 m 


Uomaa levennetään loppua kohden. Virran kulkua poikkeutetaan kynnyk-
sin ja isoin kivin. Kosken lopun kivisuisteet puretaan koskiuomaan. 



(13)Piispajoen kunnostus toteutetaan koneellisesti noin 15–20 tonnin leveäte-
 laisella kaivinkoneella. Koneen siirtyminen kunnostuskohteille, penkerei-
 den purku ja penkoille pusketun perkausmateriaalin käyttö edellyttävät 
 puuston poistoa. Rakentamistyössä otetaan huomioon hyvä rakennustapa. 


Hankkeen arvioidut kustannukset vuoden 2003 hintatasossa ovat noin 
 25 500 euroa.  


Arvio työajasta 


Kunnostustyöt ajoitetaan kesän alivirtaamakauteen. Töiden toteuttamiseen 
 kuluva aika on 25 työpäivää. 



HANKETTA KOSKEVAT SOPIMUKSET  


Hakija on tehnyt kunnostettavien koskien toimenpidealueilla olevien maa- 
 ja vesialueiden omistajien kanssa sopimukset.  



YMPÄRISTÖN TILA HANKKEEN VAIKUTUSALUEELLA 


Yleiskuvaus vesistöstä 


Piispajärvi saa vetensä sen koillispuolella sijaitsevista Antinjärvistä. Antin-
 joki laskee noin kolmen kilometrin matkan Runtinjärven kautta Piispajär-
 veen. Runtinjärven yläpuolella Antinjokeen yhtyy Hyväjärvestä laskeva pu-
 ro. Latvavesien suurimpia altaita ovat myös pohjoispuolen Kellojärvet (Kel-
 lojärvi on luonnonravintolammikkona vedenjakajalla) ja lännessä sijaitseva 
 Käärmejärvi. Piispajärveen laskee myös useita puroja, jotka saavat alkun-
 sa pienistä metsälammista ja soilta. Piispajärvi on Alassalmen kautta yh-
 teydessä Vellijärveen. Piispajoen luusua sijaitsee Vellijärven kaakkoiskul-
 massa. Piispa- ja Vellijärven kokonaispinta-ala on 15,2 km².  


Piispajoen reitillä on kaksi välijärveä Kivijärvi ja Jokilampi. Reitin kokonais-
 pituus on noin 9 km, joista jokiosuutta on noin 7,7 km. Jokiosuudesta kos-
 kea on noin 3,6 km. Reitillä on 16 koskialuetta. Putouskorkeutta jokireitillä 
 Vellijärvestä Kiantajärveen on 49,1 m. Piispajoen purkukohdassa valuma-
 alueen pinta-ala (F) on 170 km² ja järvisyys (L) 12,8 %. Valuma-alueen 
 suurin maankäyttömuoto on metsätalous.  Metsähallituksella on jokivarres-
 sa kalankasvatuslaitos (Piispajoen lohi), mutta tällä hetkellä laitos ei ole 
 toiminnassa.  


Vallitsevat vedenkorkeudet ja virtaamat 


Piispajoella on tehty virtaamanmittauksia Vellijärven luusuasta (F=139 km², 
L=15,4%) vuodesta 1980 alkaen. Keskiylivirtaama (MHQ) on 10,1 m³/s, 
keskivirtaama (MQ) 1,8 m³/s ja keskialivirtaama (MNQ) 0,48 m³/s. Maksi-
mi- ja minimivirtaama ovat olleet (HQ) 33 m³/s ja (NQ) 0,15 m³/s. Piispajo-
keen virtaamanmittauspisteen alapuolelle laskee kaksi metsäpuroa, joiden 
vaikutus virtaamaan on kuitenkin vähäinen. Järvet tasaavat hieman vir-
taamien vaihtelun nopeutta eli pienentävät ylivirtaamia ja tasoittavat ali-
virtaamia. Piispajärven keskivedenkorkeus (MW) on nykyisin N60  + 
247,80 cm. 



(14)Vesistön ja luonnon tila sekä käyttökelpoisuus 


Piispajoesta on vedenlaatutietoja vuodesta 1977 alkaen. Piispajärven vesi 
 on lievästi humuksen värjäämää ja veden pH on lähes neutraali. Vedessä 
 ei ole suuria metallipitoisuuksia ja orgaanista ainetta on tulva-aikanakin 
 kohtuullisesti. Veden laadulliset ominaisuudet eivät rajoita esimerkiksi tai-
 menen ja harjuksen lisääntymistä vesistössä. 


Vedenlaatutietoja Piispajoen reitiltä vuosilta 1977–1998. Vaihteluväliin vai-
 kuttavat lähinnä näytteenoton ajankohdan vaihtelut.  


Alkaliniteetti   0,07–0,17  mmol/l 


pH    6,2–7,6 


Väriluku     34–140 


Sähkönjohtavuus    2,1–3,4  mS/m 


Happi    7,5–13,2  mg/l 


Hapen kyllästysaste     70–137  % 


Kokonaisfosfori       5–39  µg/l 


Kokonaistyppi    550–480 µg/l 


Alumiini     96–99  µg/l 


Rauta   190–340 µg/l 


Mangaani     42–250  µg/l 


Alue ja kohteet, joihin hanke voi vaikuttaa 


Kalastusolot ja kalasto 


Piispajoessa on ollut aikaisemmin suhteellisen hyvä arvokalakanta. Kalas-
 toon ovat kuuluneet mm. taimen, harjus ja siika. Perkausten seurauksena 
 kalojen elinympäristö on muuttunut täysin ja arvokalakannat ovat taantu-
 neet. Piispajoki on ollut Mustajoen ja Hossanjoen ohella yksi kalataloudel-
 lisesti merkittävimpiä Kiantajärveen laskevia virtavesiä. Vuoden 1979 kun-
 nostusten jälkeen arvokalakannat eivät ole palautuneet, mutta koskireitti 
 tarjoaa edelleen erinomaisen potentiaalin jokikutuisten lohikalojen lisään-
 tymis- ja poikastuotantoalueiksi.  


Taimenen poikasten elinolosuhteita on selvitetty viimeksi vuosina 1978–


1985. Silloinen Pohjois-Suomen keskuskalanviljelylaitos on istuttanut Piis-
 pajokeen vuosittain 30 000–155 000  0-vuotiaita taimenia, ja istutusten tu-
 loksellisuutta on selvitetty seitsemän vuoden ajan. Ennen kunnostusta 
 vuonna 1978 taimenia on saatu Piispajoesta vain kaksi. Istutusten myötä 
 joen taimenmäärät ovat nousseet, mutta luontaisesta lisääntymisestä ei ole 
 saatu varmuutta. Nykyisin Piispajokeen taimenen ja harjuksen poikasia is-
 tuttavat lähinnä Suomussalmen perhokalastajat ry ja Metsähallitus. Reitiltä 
 on havaintoja luontaisesta, mutta vähäisestä taimenen poikastuotannosta. 


Habitaattikartoituksissa (1987) on arvioitu Piispa- ja Mustajoen koskien so-
 veltuvan matalan veden aikana yhtä koskea lukuun ottamatta huonosti tai 
 vain kohtuullisesti taimenen poikastuotantoalueiksi. Poikasvaiheen elinym-
 päristöjä on luonnehdittu liian kiivasvirtaisiksi, syviksi ja suojattomiksi. 


Lähialueen osakaskuntien esimiehille vuosina 1995–1996 suunnatun kyse-
lyn perusteella koskien on arvioitu olevan nykytilassa kalastuksellisesti vain 
välttäviä. Koskia on toivottu kunnostettavan kalatalouden ehdoilla nykytie-
tämyksen mukaan. Tällä hetkellä joen virkistyskäyttö on lähinnä kalastusta, 
eivätkä joet sovellu veneilyyn tai melontaan. Myös Piispajärven vedenkor-



(15)keuden on toivottu pysyvän keväällä kauemmin ylhäällä mm. hauen kudun 
 ajan. Uittosäännön kumoamisen yhteydessä mm. Kaivoskoskeen on jätetty 
 edelleen kuuden metrin levyinen kiveämätön väylä.  


Kiintopisteet ja korkeuserot 


Piispajoen rantaviiva on digitoitu käyttäen pohjana 0,5 metrin resoluutioisia 
 orto-oikaistuja väri-infrailmakuvia. Lisäksi koskialueet on selvitetty maasto-
 tutkimuksilla absoluuttista gps-paikannusta apuna käyttäen. Suunnitelmat 
 on sidottu YKJ-koordinaattijärjestelmään.  


Vesiliikenne ja sen rakenteet 


Piispajoki on ollut venekulkukelpoinen jo ennen uittoa varten tehtyjä per-
 kauksia. Piispajokeen on perattu veneväylä vuonna 1911 silloisen tie- ja 
 vesirakennusten ylihallituksen toimesta. Yleisenä veneväylänä Piispajoen 
 reitti on lakkautettu 1.1.1971. Kevätkesän keskiylivirtaamien aikaan veneel-
 lä on päässyt Kiantajärvelle asti. Keskikesällä ja vähäisen virtaaman aika-
 na väylä ei ole ollut käytettävissä.  


Veneväylä on ollut korkeintaan kahden metrin levyinen ja kiviä on ollut 
 reunoilla runsaasti. Veden virtausväylää on luonnehdittu kapeaksi ennen 
 perkauksia. Nykyisin reitillä ei ole vesiliikennettä.  


Alueen vesitaloudelliset rakenteet 


Kaikki Piispajoen kosket on perattu konetyönä irtouiton helpottamiseksi 
 vuonna 1952. Koskista on työnnetty kivet rannoille niin, että uomasta on 
 muodostunut 6–10 metrin levyinen väylä koskipohjien jäädessä poikki-
 suunnassaan suhteellisen tasaisiksi. Perkausten seurauksena Piispa- ja 
 Vellijärven vedenkorkeuksien on arvioitu laskeneen 0,3 m. Kunnostuksen 
 yhteydessä vuonna 1978 ylivedenkorkeuksien on arvioitu nousseen 20–


30 cm. Uittosäännön kumoamissuunnitelmassa Piispajärven keskiveden-
 korkeus (MW) on ollut vuonna 1973 N60 + 247,65 cm, kun se nykyisin on 
 N60 + 247,80 cm. Keskivedenkorkeus on nykyisellään noin 15 cm alempa-
 na kuin ennen uittosäännön kuntoonpanotöitä ja perkauksia.  


Oulujärven ja siihen laskevien vesistöjen uittosääntö muutoksineen on ku-
 mottu Piispajoen osalta Pohjois-Suomen vesioikeuden päätöksellä nro 
 103/76/I. Kainuun vesipiiri on kunnostanut koskialueet velvoitteen mukai-
 sesti vuosina 1978–1979. Koskien kiveämisten lisäksi suunnitelmaan on 
 sisältynyt kahden uittopadon, Mylly- ja Niskakosken säästöpatojen purka-
 minen sekä muiden uittolaitteiden poisto. Myllykosken ja Niskakosken pa-
 toihin liittyneet maapadot on jätetty kunnostuksen yhteydessä paikoilleen, 
 koska ne ovat olleet metsittyneet eivätkä ole aiheuttaneet haittoja.  


Piispajoen vesistöreitti ei ole säännöstelty. Piispajoki laskee säännöstel-
tyyn Kiantajärveen. Säännöstelyn vaikutus ei ulotu alimpana kunnostus-
kohteena olevaan Kuusikoskeen. 



(16)
HANKKEEN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN SEKÄ YLEISIIN JA YKSITYISIIN ETUIHIN 


Vaikutus kalastukseen ja kalastoon 


Piispajoen kosket ovat nykymuodossaan suurimmaksi osaksi lohikaloille 
 huonosti soveltuvaa elinympäristöä. Kosket ovat tasaisesti viettäviä, osin 
 kiivasvirtaisia rännejä ja niissä on selkeästi havaittavissa uittoperkausten 
 jäljet. Merkittävä ongelma on myös keskiuomaan jätetty väylä. Etenkin ali-
 virtaamaoloissa lähes kaikki koskessa virtaava vesi ohjautuu uittoväylään, 
 jolloin poikasille tärkeät rantakivikot jäävät kokonaan kuiville. Pengerretyt ja 
 jyrkät rannat eivät muodosta suojapaikkoja pienpoikasille ylivirtaamienkaan 
 aikana. Keskivirtaamienkin aikana virrannopeudet ovat useimmiten liian 
 suuria keskiuomassa, josta puuttuvat kaloille sopivat suojapaikat. Taime-
 nen ja harjuksen luontaisen lisääntymisen kannalta ongelmana on myös 
 kutusoraikkojen puute. Uittoperkausten yhteydessä taimenen lisääntymi-
 seen parhaiten soveltuvilta koskien niska-alueilta hävinneitä kutusoraikkoja 
 ei aikaisemman kunnostuksen yhteydessä palautettu, joten poikastuotan-
 topotentiaalista on huomattava osa hyödyntämättä.  


Kunnostushankkeen vaikutukset heijastuvat Piispajoen lisäksi Kiantajärven 
 kalakantoihin, jos lohikalojen luontainen lisääntyminen saadaan elpymään. 


Esimerkiksi taimenen osalta luontaisen elinkierron onnistumismahdolli-
 suuksia edesauttaa koskien alapuolella sijaitseva Kiantajärvi, josta on es-
 teetön vaellusmahdollisuus syönnösalueilta takaisin lisääntymis- ja poikas-
 tuotantoalueille.  


Vaikutus vesiliikenteeseen ja vesistön virkistyskäyttöön 


Kunnostustöiden vaikutukset yleiseen virkistyskäyttöön koetaan eri ryhmis-
 sä eri tavalla. Myönteisimmin kunnostuksiin ovat suhtautuneet yleensä vir-
 kistyskalastajat. Kunnostuksilla on etenkin vapakalastusta elvyttävä vaiku-
 tus. Mielikuva luonnontilaisesta virtavedestä houkuttelee alueella aikai-
 semmin käyneiden kalastajien lisäksi myös uusia kalastajia. Kunnostusten 
 jälkeen koskien kalataloudellinen arvo nousee, mutta taimen- ja harjuskan-
 tojen palauttamiseksi on kalastusta ainakin koski- ja jokialueilla mahdolli-
 sesti rajoitettava. 


Lisääntyneen kalataloudellisen arvon lisäksi kunnostusten tuottama hyöty 
 näkyy usein myös ns. aineettomien sosiaalisten ja taloudellisten arvojen 
 kasvuna, kuten esim. kyseisen alueen virkistyskäyttöarvon nousuna. Saa-
 rikoskella ja Kallioruntissa on virkistyskäytön rakenteiksi jääneitä kunnos-
 tettuja kämppiä. Piispajoki luuluu Kainuun arvokkaisiin pienvesiin maise-
 mallisten arvojensa ja hyvien virkistyskäyttömahdollisuuksiensa puolesta. 


Virkistyskäytön edellytyksien voidaan olettaa paranevan kunnostuksen 
 myötä. 


Uittoväylän kiveäminen, kynnysrakenteet ja koskiuoman vesitilavuuden 
kasvattaminen syvyyden kustannuksella vaikuttavat joen valtaväylään kes-
ki- ja alivirtaamilla. Piispajoessa ei ole yleistä veneväylää, eikä alkuperäistä 
vuonna 1911 perattua uomaa ole aikanaan käytetty kuin ylivirtaamien ai-
kana. Joskus paikalliset asukkaat voivat kokea kunnostustoimenpiteet 
myös virkistyskäyttömahdollisuuksien vähenemisenä. Tähän on syynä 
etenkin vaikeutuneet veneilyolosuhteet. Piispajoki soveltuu huonosti venei-
lyreitiksi mm. pienen virtaamansa vuoksi.  
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Kunnostustoimenpiteillä ei ole vaikutusta vesivoimaan tai uittoon 


Työnaikaiset vaikutukset 


Työnaikaista veden samentumista esiintyy, kun kiviä siirrellään ja kutu-
 paikkoja kunnostetaan kutusoralla. Veden samentuminen on kuitenkin ly-
 hytaikaista. Käsiteltävä ja siirrettävä materiaali on pääasiassa karkeaa ki-
 veä, joten aiheutuvat muutokset ovat vain tilapäisiä ja paikallisia. Esimer-
 kiksi kalojen palaaminen takaisin kunnostusalueille on varsin nopeaa.  


Työt ajoitetaan kesän tai alkusyksyn alivirtaamakauteen, jolloin työt on hel-
 pointa toteuttaa ja pohjaeläinbiomassat koskissa ovat suhteellisen alhaiset 
 johtuen useiden pohjaeläinten elinkierron vaiheesta. Näin toteutettuna 
 kunnostustoimenpiteillä on myös vähäisimmät kalastoon haitallisesti koh-
 distuvat vaikutukset. 


Arvio hankkeen tuottamista vahingoista yleisille ja yksityisille eduille 


Hakijan mukaan Piispajoen kunnostuksesta ei ole odotettavissa vahinkoa 
 tai merkittävää haittaa Piispajoen rantojen maanomistajille tai vesialueiden 
 omistajille. Vesitettävät alueet ovat luonnontilaisen uoman vanhaa koski-
 pohjaa. Varsinaista haittaa ei voida katsoa syntyvän, koska toimenpiteistä 
 aiheutuva hyöty koskiympäristölle ja ranta-alueelle on haittaa suurempi. 



VAHINKOJEN ESTÄMIS- JA VÄHENTÄMISTOIMENPITEET 


Työnaikaiset järjestelyt 


Työnaikaisia haittoja vähennetään ja estetään työn huolellisella suunnitte-
 lulla ja toteutuksella. Työt suoritetaan niin, ettei tarpeettomasti tuhota kos-
 kiin muodostunutta vesisammalkasvustoa. Myös rantakasvillisuutta raiva-
 taan vain penkereiden purkualueilta ja kulku-urilta. Kaikki työn jäljet siisti-
 tään ja saatetaan ympäristöön sopeutuvaksi. Mahdolliset töistä aiheutu-
 neet vauriot korjataan vähintään entistä vastaavaan kuntoon. Kustannus-
 arviossa on varauduttu varsinaisen työn jälkeisenä kesänä tehtäviin kor-
 jaus- ja viimeistelytöihin. 



KORVAUSESITYS 


Hakija ei ole esittänyt maksettavaksi korvauksia vesitettävien maa-
 alueiden pysyvästä käyttöoikeudesta, koska vahingoista on sovittu.  



HANKKEEN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


Hakija ei ole esittänyt ohjelmaa hankkeen vaikutusten tarkkailemisesta. 
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LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 


Lupahakemuksesta tiedottaminen 


Ympäristölupavirasto on antanut hakemuksen tiedoksi kuuluttamalla ympä-
 ristölupavirastossa ja Suomussalmen kunnassa 31.5.–30.6.2005 sekä eri-
 tyistiedoksiantona asianosaisille. Lisäksi ympäristölupavirasto on pyytänyt 
 lausuntoa Suomussalmen kunnan kaavoitusviranomaiselta. 


Muistutukset ja vaatimukset  


1. Kainuun ympäristökeskus on katsonut, että kunnostushankkeelle voi-
 daan myöntää hakemuksen mukainen lupa. Luvassa tulee hankkeen to-
 teutuksen ajaksi määrätä tarkkailuvelvoite. Hankkeelle voidaan myöntää 
 töidenaloittamislupa. 


2. Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus on puoltanut luvan myöntämistä 
 hankkeelle. Kunnostus lisää koskien vesipinta-alaa ja parantaa muutenkin 
 virtavesikalojen tuotantoedellytyksiä. Suunnitelmassa on esitetty kunnos-
 tuksen tavoitteet ja tehtävät rakenteet pääpiirteittäin. Paras toteutustapa 
 voidaan kuitenkin valita vasta työn yhteydessä, minkä vuoksi suunnitel-
 masta on voitava tarvittaessa poiketa. Kutualustojen rakentamisessa on 
 käytettävä tutkimusten ja käytännön kokemusten perusteella parhaiksi ha-
 vaittuja materiaaleja ja kerrospaksuuksia.  



Y M P Ä R I S T Ö L U P A V I R A S T O N  R A T K A I S U 


Pääasiaratkaisu 


Ympäristölupavirasto myöntää Suomussalmen kunnalle luvan Piispajoen 
 virtavesien kunnostamiseen Suomussalmen kunnassa.  


Hankkeesta ei ennalta arvioiden aiheudu korvattavaa vahinkoa. 


Luvan saajan on noudatettava jäljempää ilmeneviä lupamääräyksiä. 


Lupamääräykset 


1. Rakenteita koskevat määräykset 


Piispajoen virtavesien kunnostus on tehtävä hakemussuunnitelman liitteinä 
 olevien piirustusten  4 a–4 n "Piispajoen täydennyskunnostus. Työkohde-
 kartta." MK 1: 1 000 osoittamalla ja hakemusasiakirjoista muutoin ilmene-
 vällä tavalla. Työt on tehtävä Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen an-
 tamia ohjeita noudattaen. Suunnitelmiin saadaan Kainuun ympäristökes-
 kuksen hyväksymällä tavalla tehdä sellaisia vähäisiä muutoksia, joilla ei ole 
 haitallista vaikutusta yksityiseen tai yleiseen etuun. 


Ennen Vellijärven, Kivijärven ja Jokilammen luusuoiden alapuolisia kun-
nostustoimenpiteitä luvan saajan tulee tehdä virtaamanmittauksia purkau-
tumiskäyrien määrittämiseksi. Yläpuolisten järvien vedenkorkeuksia ei saa 
muuttaa kunnostustoimenpiteillä. 
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Tässä päätöksessä tarkoitetut työt on saatettava loppuun kolmen (3) vuo-
 den kuluessa päätöksen lainvoimaiseksi tulemisesta.  


3. Työnaikaisten haittojen minimointi 


Tässä päätöksessä tarkoitetut työt on toteutettava niin, ettei niistä aiheudu 
 sellaista vahingollista seurausta, joka kohtuullisin kustannuksin on vältettä-
 vissä. Luvan saajan on huolehdittava siitä, ettei töiden aikana vesistön 
 käyttöä vaikeuteta enempää kuin tarkoitetun tuloksen saavuttamiseksi on 
 välttämätöntä. 


Luvan saajan on töitä suorittaessaan huolehdittava siitä, ettei työalueella 
 olevia toisten omistamia rakenteita tai laitteita vahingoiteta. Työt on ajoitet-
 tava siten ja toteutettava sellaisilla menetelmillä, että veden samentuminen 
 on mahdollisimman vähäistä. Töistä aiheutuvat välittömästi ilmenevät va-
 hingot on viipymättä korvattava vahingonkärsijälle. 


4. Viimeistelytyöt 


Luvan saajan on huolehdittava työn jälkien poistamisesta vesistöstä. Työ-
 kohteet on maisemoitava ympäristöön sopeutuvaksi. 


5. Tarkkailumääräykset 


Luvan saajan on tarkkailtava töiden vaikutuksia vedenlaatuun Kainuun 
 ympäristökeskuksen hyväksymällä tavalla. 


6. Aloittamis- ja valmistumisilmoitus 


Luvan saajan on ennakolta ilmoitettava työn aloittamisesta Kainuun ympä-
 ristökeskukselle, Suomussalmen kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle 
 ja Metsähallitukselle. 


Työn valmistumisesta on ilmoitettava kirjallisesti ympäristölupavirastolle ja 
 Kainuun ympäristökeskukselle kuudenkymmenen (60) päivän kuluessa 
 työn päättymisestä lukien. 


Ohjaus ennakoimattomien vahinkojen varalle 


Vahingonkärsijä voi hakea luvan haltijalta korvausta ennakoimattomasta 
 vahingosta tai toimenpiteitä niiden poistamiseksi. Hakemus tulee tehdä 
 ympäristölupavirastolle 10 vuodessa valmistumisilmoituksen saapumisesta 
 tai sitä jäljemmästä rakennustöiden valmistumisesta.  


Myös viranomainen voi edellyttämättömien, yleiseen etuun kohdistuvien 
 vahingollisten vaikutusten vuoksi hakea luvan haltijan velvoittamista vahin-
 kojen vähentämistoimenpiteisiin samassa ajassa.  


Töidenaloittamislupaa koskeva ratkaisu 


Töidenaloittamislupaa koskeva pyyntö hylätään. 
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RATKAISUN PERUSTELUT 


Pääasiaratkaisun perustelut 


Piispajoen virtavesien kunnostaminen parantaa arvokalojen kutumahdolli-
 suuksia, lisää poikastuotanto- ja oleskelualueita, kalansaaliita ja virkistys-
 kalastusmahdollisuuksia sekä lisää vesistön vaelluskalojen luonnonkierron 
 suoja-alueita. Hanketta on pidettävä myös yleisen kalatalousedun kannalta 
 merkittävänä. Hakija on tehnyt sopimukset hankealueen maa- ja vesialuei-
 den omistajien kanssa. 


Ympäristölupavirasto katsoo, että hankkeesta koituvat hyödyt ovat huomat-
 tavasti suuremmat kuin hankkeesta aiheutuvat vahingot, ja näin ollen luvan 
 myöntämisedellytykset täyttyvät. 


Lupamääräysten perustelut 


Luvan saajan noudatettavaksi on annettu tavanomaiset määräykset työn 
 huolellisesta suorittamisesta sekä yleisen ja yksityisen edun turvaamisesta. 


Töidenaloittamislupaa koskevan ratkaisun perustelut 


Kun lupa hankkeen toteuttamiseen on myönnetty vesilain 2 luvun 6 §:n 
 2 momentin nojalla, ei töidenaloittamislupaa voida myöntää vesilain 2 lu-
 vun 26 §:n 1 momentin 3) kohdan nojalla. 


Ympäristölupavirasto katsoo, etteivät hakemussuunnitelmaan sisältyvät 
 työt ole pitkäaikaisia ja ettei kunnostustöiden aloittamisen lykkääntymisestä 
 aiheudu hakijalle huomattavaa vahinkoa.  


Näin ollen töidenaloittamisluvan myöntämisedellytykset eivät täyty. 



LAUSUNTO YKSILÖIDYISTÄ VAATIMUKSISTA 


1. Kainuun ympäristökeskuksen vaatimus tarkkailusta otetaan huomioon 
 lupamääräyksestä 5 ilmenevällä tavalla.  


2. Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen vaatimukset otetaan huo-
 mioon lupamääräyksestä 1 ilmenevällä tavalla.  



PÄÄTÖKSEN TÄYTÄNTÖÖNPANO 

 Päätöksen täytäntöönpanokelpoisuus 

Tämä päätös saadaan panna täytäntöön sen saatua lainvoiman. 
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SOVELLETUT SÄÄNNÖKSET 


Vesilaki 2 luku 3 §, 4 §, 6 § 2 momentti, 12 §, 14 a § 1 ja 2 momentti ja 
 15 §  


Vesiasetus 85 § 1 momentti 



KÄSITTELYMAKSU  


Ratkaisu 


Lupa-asian käsittelymaksu on 490 euroa. 


Perustelut 


Ympäristöministeriön asetuksen maksutaulukon mukaan muusta vesilain 
 2 luvun mukaisesta hankkeesta perittävä käsittelymaksu on 490 euroa. 


Oikeusohje 


Ympäristöministeriön asetus ympäristölupaviraston maksullisista suoritteis-
ta (1238/2003) 
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MUUTOKSENHAKU 


Päätökseen saa hakea muutosta Vaasan hallinto-oikeudelta valittamalla. 


  Jukka Sihvomaa 


Urpo Myllymaa  Jorma Rantakangas 


Päätöksen tekemiseen ovat osallistuneet puheenjohtajana ympäristöneu-
 vos Jukka Sihvomaa sekä ympäristöneuvokset Urpo Myllymaa ja Jorma 
 Rantakangas (esittelijä). 


Tiedustelut; asian esittelijä, puh. 08 - 5348 532. 


JR/lk 


Liite 


Valitusosoitus 



(23)VALITUSOSOITUS 


Valitusviranomainen   Pohjois-Suomen ympäristölupaviraston päätökseen saa hakea valittamalla 
 muutosta Vaasan hallinto-oikeudelta. Valituskirjelmä on toimitettava liittei-
 neen Pohjois-Suomen ympäristölupavirastoon. 


Valitusoikeus   Valituksia päätöksen johdosta voivat esittää ne, joiden oikeutta tai etua asia 
 saattaa koskea, sekä vaikutusalueella ympäristön-, terveyden- tai luonnonsuo-
 jelun tai viihtyisyyden edistämiseksi toimivat rekisteröidyt yhdistykset tai sääti-
 öt, asianomaiset kunnat, ympäristökeskukset, kuntien ympäristönsuojeluviran-
 omaiset ja muut yleistä etua valvovat viranomaiset. 


Valitusaika     Valitusaika päättyy 22.8.2005, jolloin valituksen on viimeistään oltava perillä 
 Pohjois-Suomen ympäristölupavirastossa.  


Valituksen sisältö  Valituskirjelmässä, joka osoitetaan Vaasan hallinto-oikeudelle, on ilmoitettava 
 -  ympäristölupaviraston päätös, johon haetaan muutosta 


-  valittajan nimi ja kotikunta 


-  postiosoite, puhelinnumero ja mahdollinen sähköpostiosoite, joihin asi-
 aa koskevat ilmoitukset valittajalle voidaan toimittaa (mikäli yhteystie-
 dot muuttuvat, on niistä ilmoitettava Vaasan hallinto-oikeudelle, PL 
 204, 65101 Vaasa, sähköposti: vaasa.hao@om.fi) 


-  miltä kohdin ympäristölupaviraston päätökseen haetaan muutosta  
 -  mitä muutoksia ympäristölupaviraston päätökseen vaaditaan tehtäväk-


si 


-  perusteet, joilla muutosta vaaditaan 


-  valittajan, laillisen edustajan tai asiamiehen allekirjoitus, ellei valituskir-
 jelmää toimiteta sähköisesti (telekopiolla tai sähköpostilla) 


Valituksen liitteet   Valituskirjelmään on liitettävä 


-  asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo 
 aikaisemmin toimitettu viranomaiselle 


-  mahdollisen asiamiehen valtakirja tai toimitettaessa valitus sähköisesti 
 selvitys asiamiehen toimivallasta 


-  jäljennös valituskirjelmästä (jos valituskirjelmä toimitetaan postitse) 
 Valituksen toimittaminen ympäristölupavirastoon 


Valituskirjelmä on toimitettava Pohjois-Suomen ympäristölupaviras-
 ton kirjaamoon. Valituskirjelmän on oltava perillä määräajan viimeisenä 
 päivänä ennen virka-ajan päättymistä. Valituskirjelmä voidaan myös lähet-
 tää postitse, telekopiona tai sähköpostilla. Sähköisesti (telekopiona tai 
 sähköpostilla) toimitetun valituskirjelmän on oltava toimitettu niin, että se 
 on käytettävissä vastaanottolaitteessa tai tietojärjestelmässä määräajan 
 viimeisenä päivänä ennen virka-ajan päättymistä.  


Pohjois-Suomen ympäristölupaviraston yhteystiedot 


käyntiosoite:  Isokatu 14, 6. kerros 
 postiosoite:   PL 113, 90101 Oulu 


puhelin:   vaihde (08) 5348 500; telekopio (08) 5348 550 
 sähköposti: kirjaamo.psy@ymparisto.fi 
 aukioloaika:   klo 8 - 16.15 


Oikeudenkäyntimaksu  Valittajalta peritään asian käsittelystä Vaasan hallinto-oikeudessa oikeu-
denkäyntimaksu 80 euroa. Tuomioistuinten ja eräiden oikeushallintoviran-
omaisten suoritteista perittävistä maksuista annetussa laissa on erikseen 
säädetty eräistä tapauksista, joissa maksua ei peritä. 
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  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 15/05/2 Dnro Psy-2003-y-165 Annettu julkipanon jälkeen 8.2.2005
        
      

        ASIA   Kivijärven luonnonravintolammikon säännöstelyrakenteiden poistaminen,  pohjapadon rakentaminen järven luusuaan ja järven vedenkorkeuden pa- lauttaminen ennen

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 4/05/2 Dnro Psy-2004-y-109 Annettu julkipanon jälkeen 7.1.2005
        
      

        Luvan saajan tulee lisäksi ilmoittaa töiden valmistumisesta Pohjanlahden  merenkulkupiirille karttaliittein, jossa kaapelin sijainti on merkitty kkj- järjestelmässä..

    
      
          
        
            PÄÄTÖS Nro 62/05/2 Dnro Psy-2005-y-25 Annettu julkipanon jälkeen 17.11.2005
        
      

        Hakija on esittänyt, että Navettarimmen turvetuotantoalueen lohkojen 1 ja  3 eli yhteensä 118,5 hehtaarin vedet käsitellään sulan veden aikana sar- kaojarakentein ja

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 20/05/2 Dnro Psy-2004-y-10 Annettu julkipanon jälkeen 22.3.2005
        
      

        Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen luonnontilaisten lähteiden  olemassaolon tarkempaa selvittämistä koskevan vaatimuksen osalta ym- päristölupavirasto toteaa,

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 19/05/2 Dnro Psy-2005-y-32 Annettu julkipanon jälkeen 8.3.2005
        
      

        Seppo Kinnunen haki 19.6.2003 toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölu- paa turpeen nostoon Latvasuon tuotantoalueelta ja vesien johtamiseen ve- sistöön. Hakemuksen mukaan

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 65/06/2 Dnro Psy-2005-y-96 Annettu julkipanon jälkeen 28.6.2006
        
      

        Mikäli ympäristölupavirasto kuitenkin vastoin edellä esitettyä katsoisi, että  Kainuun luonnonsuojelupiiri ry:n Luzenac Suomi Oy:n ympäristöluvasta te- kemän valituksen

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 130/05/1 Dnro Psy-2005-y-83 Annettu julkipanon jälkeen 30.12.2005
        
      

        Tornion Voima Oy on esittänyt, että Tornion voimalaitoksen savukaasu- päästöille asetettaisiin raja-arvot sekä valtioneuvoston asetuksen  1017/2002 että asetuksen 362/2003

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 3/08/1 Dnro Psy-2005-y-104 Annettu julkipanon jälkeen 16.1.2008
        
      

        Luvan saajalla on oikeus säännöstellä Heralammen luonnonravinto- lammikon vedenkorkeutta niin, että se ei ylitä korkeutta N 60  + 254,70 m.. Lammikon täyttö aloitetaan jo

      



      

    

    
            
            
      
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 70/05/2 Dnro Psy-2005-y-138 Annettu julkipanon jälkeen 14.12.2005
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            LUPAPÄÄTÖS Nro 22/07/2 Dnro Psy-2006-y-153 Annettu julkipanon jälkeen 20.2.2007
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            LUPAPÄÄTÖS Nro 5/08/1 Dnro Psy-2005-y-106 Annettu julkipanon jälkeen 16.1.2008
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            LUPAPÄÄTÖS Nro 7/05/2 Dnro Psy-2002-y-148 Annettu julkipanon jälkeen 20.1.2005
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